
Obec Zaječov
jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. l zákona č.
25612001Sb., o pohřebnictví a o změně některych zákonůo ve znění

pozdějších předpisů (dále jen,,zákon o pohřebnictvíoo)
vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona

Řea veřejného pohřebiště obce Zaječov

l. Zastupitelstvo obce Zaječov ve srnyslu § 84 odst. 4 zákona č. 12812000 Sb., o obcích, ve
zněni pozdějších předpisů, schvátilo tento Řád veřejného pohřebiště obce Zaječov na zasedání
dne 02.03.2023, pod číslem usnesení 312023.

2. Tento Řád veřejného pohřebiště (dále .ien ,,Řád") se vydává po předchozim souhlasu
tfuajského úřadu Středočeského kraje v Praze ze dne 06.11.2022, vydaného pod č.j.:
I48403l2022/KUSK.

Clánek 1

úvodní ustanovení

1. Provozování pohřebiště je nedílnou součástí veřejné infrastruktury a službou ve veřejném
zájmu v samostatné působnosti obce. Řád veřejného pohřebiště upravuje správu polrřebiště
obce Zaječov a povillnosti osob, kteýrn svědčí právo nájmu místa na pohřebišti, dále osob,
které zde vykonávají objednané činnosti a návštěvníků pohřebiště, to vše v souladu se zákonem
o pohřebnictví.

2. Provozovatelem a správcem veŤejného pohřebiště je Obec Zaječov,lČ: 00234044,se sídlem:
Zaječov čp.265, tel.: 31| 572 771, www.zajecov.cz (clále jen,,provozovatel polrřebiště").

3. Hrobnické práce na pohřebišti jsou zajišt'ovány podnikající fyzickou osobou s obclrodním
názvem Ladislav Falta, lČ: 86998935, s místem podnikání Tovární 32,267 01 Králův Dvůr
(dále jen,,hrobník") na základě smlouvy o zajištění hrobnickýclr prací.

Článek 2
Působnost řádu pohřebiště

1. Ustanovení tolroto Řádu se vztahují rTa veřejrré pohřebiště v obci Zaječov v k. ú. Zaječov
. (dále jen ,,pohřebiště"), na pozemkáclr parcelni č. 34912 a 348lI,jejichž součástí jsou:

I. místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů
il. místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobek
ItI. místa pro ukládáni zpopelněných lidských ostatků v urnách do hrobŮ
IV. místa pro ukládání zpopelněných lidských ostatků v urnách do hrobek.

2. Vnější hranice,tohoto pohřebiště jsou vymezeny oplocenírn (hřbitovní zdi a vraty).

/



3. Řád je závazný pro plovozovatele pohřebiště a dále pro subjekty zajišťqící pohřební služby,
pro obstaravatele polrřebních a jiných úkonů, nájemce hrobovýcl' míst, objednatele a
zhotovitele služeb, návštěvníky pohřebiště včetně osob, které zde s prokazatelným souhlasem
provozovatele pohřebiště nebo nájemce provádějí práce a pro ostatní veřejnost.

Článek 3
Vymezení pojmů

1. Vysvětlení zkratek pojmů:

a) Řaa - Řád veřejného polrřebiště.
b) Provozovatel a správce veřejného pohŤebiště Obec Zaječov zajišt'ující provoz

veřejného pohřebiště zejména ve smyslu § l6 odst. 1 zákona o pohřebnictví a ve smyslu
§ 18 zákona o polrř,ebnictví.

2.Vymezení často používaných pojrnů:

a) Hrobové místo - je rr'isto na pohřebišti určerré pro zíizení hrobu nebo hrobky, včetně
plochy pro zhotovení hrobového zařizení a stavbu hrobky.

b) Hrob - je hrobové místo určené pro ukládání lidských pozťrstatků s následným zásypenr
zeminou.

c) Hrobka je hrobové místo určené pro ukláclání lidskýclr pozůstatků v rakvi do
obestavěného prostoru pod nebo nad zemí. Je to nemovitá věc mající charakter dočasné
stavby, kterou nelze přenést z místa na místo bez porušení jeií podstaty.

d) Hrobové zařízení - je věc movitá sestávající zroz,ebíratelných dílů, kterou lze přenést
z místa na místo bez porušeníjejí podstaty (např. pornník, nálrrobek, rám, krycí deska,
stéla nebo 1iná ozdoba hrobu).

Článek.l
Rozsah služeb poskvtovanÝch na pohřebišti a délka tlecí doby

1. Na veřejném pohřebišti města Zaječov jsou poskytovány zejména tyto základní služby,
nezbytné pro řádný chod pohřebiště:

nájem hrobového nrísta
. pro hroby, lrrobky
. pro uložení lidských ostatků v urnách

správa aúdržba pohřebiště včetně inženýrských sítí, zeler'ě, oplocení a mobiliáře
údržba a úprava hrobových míst
idržba páteřních komunikací a zpevněných ploch
vedení předepsané evidence související s provozováním pohřebištč
zajišt'ování sbětu, třídění, odvozu a likvidace odpadů včetrrě biologicky nebezpečnýcIl
správa aúdržba objektu márnice a kašny na pohřebišti
zajišt'ování přístupnosti areálu v provozní době pohřebiště
vykonávání dozoru nad dodržovánírn tohoto Řádu
zveřejňování informací v místě na daném pohřebišti obvyklém pro potřeby nájemců a
veřejhosti
půjčování nářadí (kor.ve apod.).

a)

b)
c)
d)
e)

f)
g)
h)
i),

j)

k)

/



2. Na veřejném pohřebišti obce jsorr poskytovány doplňkové služby na žádost nájemce nebo
vlastriíka hrobového zařizeni či hrobky, které rTejsou kalkulovány v ceně nájmu, jako napřiklad:

a) manipulace se zetlelýnli. nezetlelými i zpopelněnými lidskými ostatky v rámci
pohřebiště,

b) výkopové práce související s pohřbením nebo exhumací,
c) pohřbívání,
d) provádění exhumací,
e) rrkládání lidskýclr ostatků.

3. V souladu se stanovisketn krajské hygienickó stanice čj. KHSSC 50432112019 ze dne
2,I0.2Or9je na základě zákona o pohřebnictví tímto Řádem pro uložení lidských ostatků do
hrobů stanovena na pohřebišti obce Zalečov tlecí doba v délce l5 let s nrožností pohřbívání do
standardních hrobů hlubokých jeden a půl metru dle hydrogeologického posudku zpracovaného
RNDr. Rudolfem Lukešerrr v dubnu r. 2019, kteý je přílohou Řadu.

,1. všichni zerrrřelí nezávisle na místě ťrmrtí mohou být rra tomto veřejném pohřebišti pohřbeni,
ale pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště. Den před uložením lidských pozůstatků je
potřeba předložit provozovateli kopii Listu o prohlídce zemř,elého, kterou uloží minirnálně po
tlecí dobu v příloze hřbitovní knihy.

Clánek 5
Doba zpřístupnění pohřebiště

1 . Provozni doba, v jejímž pruběhu je pohřebiště přístupné veřejnosti. je stanovena následovně:

v období od 1.1 . do 31.3.
v období od 1.4. do 30.9.
v období od 1.10. do 31.12.

od 7.00 lrodin do l7.00 hodin
od 7.00 hodin do 19.00 hodin
od 7.00 hodin do l7.00 hodin.

Provozovatel pohřebiště je oprávněn povolit odůvodněnou výjimku individuálním povolením,
Nár,štěvníci jsou povinni opustit polrřebiště do konce uzaviraci doby bez upozornění.

2. Provozovate| pohřebiště může z oprávněných důvodů přístup veřejnosti na pohřebiště nebo
jeho část dočasně onrezit nebo zakázat, např-. v době provádění terénních úprav, manipulování
se zetlenými, nezetlenými i zpopelněnýrni lidskými ostatky v rán-rci pohřebiště. exhumací, za
sněhu, náledí, vichřice apod., pokud nelze zajistit bezpečnost návštěvníků. Provozovatel
pohřebiště zabezpeči v zimním období nezbytnou údržbu lrlavních komur.ikací pohřebiště
v zájmu zajištění bezpečnosti.

Článek 6
Povinnosti návštěvníků pohřebiště, způsob a pravidla užívání zaíízení

1. Návštěvnici pohřebiště jsou povinni chovat se na pohřebišti důstojně a pietně s ohledern na
toto místo a řídit se Řádern. Zejména není návštčvníkům pohi,ebiště dovoleno se zde clrovat
hlučně, používat ar-rdio a video přijímače, kouřit, požívat alkoholické nápoje a jiné omamné a
psychotropní látky, odhazovat odpadky nrimo odpadové nádoby, nechat volně pobíhat psy,
kočky a jinázviŤata a používatprostory pohřebiště i jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým
jsou určeny.

J



2. Dětem do 10let věku je dovolen vstup napohřebiště pouze v doprovodu dospělých osob.

3. Osobám pod vlivem návykovýclr a psychotropníclr látek je vstup na pohřebiště zakázán.

4. Motorová vozidla nrohou na pohř-ebiště viíždět a zc7ržovat se jen s prokazatelnýrn souhlasem
provozovatele pohřebiště a za podmínek stanovených provozovatelem pohřebiště. Na
pohřebišti není dovolena jizda i jinými vozidly s výjirnkou vozíků invalidnich občarrů. Chodci
mají vždy přednost před vozidly.

5. Na pohřebišti je rovněž zakázáno polrybovat se na kolech, kolečkových bruslích.
koloběžkách, skateboardech a jiných druzích vozidel, sloužících ke sporlovnímu vyžití.

6. Ukládání nádob, nářadi a jiných přeclmětů, včetně dílů hrobor,ého zaŤízeni na zelené pásy a

místa kolem hrobových míst ncní dovoleno.

7. Svítilny a svíčky je možno na polrřebištích rozsvěcovat na jednotlivých lrrobových místech
pouze telrdy, pokud jsou vhodným způsobem zabezpečeny proti vzniku požát"u.

V odůvodněných případech rnůže provozovatel pohřebiště používání svítidel na pohřebišti
onrezit nebo i zakázat.

8. Z hygienických důvodů není clovoleno na pohřebišti pít vodu z vodovodních výpustí a kašny.
Tato voda je určena k provozním účelům provozovatele pohřebiště a na zaléváni zeleně při
údržbě zeleně na pronajatých hrobových místech. Není dovoleno odnášet vodu v nálrradníclr
obalech z areálu polrřebiště,

9. Je z,akázáno odkládat odpad mimo rnísta k tomu určená. Nádoby na odpadky na pohřebišti
slouží jen pro ukládání odpadu z pohřebiště, nrimo odpadu stavebního a nebezpečného. Pokrrd
je na pohřebišti zavedeno třídění odpadu. je nutno toto opatření respektovat.

10. Návštěvníci nejsou oprávněni provádětiakókoli zásahy do vzrostlé zeleně na pohřebišti.

1 1. Na pohřebišti je dovoleno umístění reklam pouze na vyhrazených místech po předchozím
souhlasu provozovatele pohŤebiště. Není dovoleno urnístění reklam na stromech ani zafrzenich
pohřebiště ani hrobových místech a hrobových zaiizeních.

12. Na pohřebišti není rovněž dovoleno pořádat presentační akce soukromých subjektů
zaměřené na výkon následné služby pro nájemce či prodej jimi nabízeného zboži. Všechny
podnikatelské subjekty, které chtějí vykonávat jakékoli práce či slrržby pro nájemce, mají
oznamovací povinnost k této činnosti vůčr provozovateli pohřebiště.

13. Pořádání pietních a vzpomítlkových akcí na pohřebišti je možné se souhlasenr
provozovatele pohřebiště. Tím není dotčena povinnost svolavatele předem oznámit
shromáždění podle zvláštního předpisu (zákon č.84ll990 Sb., o právu shromažc1'ovacím, ve
znění pozdějších předpisťr),

14. Na pohřebišti je povoleno provádět práce pouze v takovém rozsahu a způsobern, ktery
stanoví tento.Řád a provozovatel pohřebiště.

,



15. Všechny osoby, vykonávající činnosti související se zajištěním řádného provoztl pohřebiště,
jsou povinni tak činit v souladu se zákonem o pohřebnictví a s ostatními právními normami,
upravujícími takovou činnost, dodržovat tento Řád, a to vždy s vědomím provozovatele
pohřebiště, nebo s jeho předchozim souhlasem, je-li ho dle tohoto Řádu třeba.

Č|ánek 7
Povinnosti provozovatele pohřebiště

1. Provozovatel pohřebiště je povinen zejména:

a) všem osobám - zálemcům o nájem stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu dle
typu lrrobovélro místa,

b) zdržet se ve styku spozůstalými clrování nešetmého kjejich citůrn a unrožnit při
smutečních obř,adech účast registrovaných církví, náboženských společností a jinýclr
osob v soulaclu s projevenou vůlí zemřené osoby, a pokud se tato osoba během svého
života ke smutečnímu obi,adu nevyslovila, také v souladu s projevenou vůlí osob
uvedených v sS 1 14 odst. 1 občarrskéIro zákoníku, je-li provozovateli známa,

c) vést evidenci související s provozováním pohřebiště v rozsalru dle § 2l zákona o
pohřebnictví íomrou vázané knilry, nebo v elektronické podobě s roční frekvencí
výtisku a jeiich svázáním,

d) ukládat Listy o prohlídce zemřelého do spisovny. popřípadě i doklady o zpopelnění dle
arclrivačního a skaftačního řádu obce.

e) vyřizovat stížrrosti včetně reklamací souvisejících s pror,ozem a správou pohřebiště,
0 udržovat aktuální plán pohřebiště s vedením evidence volnýclr míst; zájemcům o

uzavření nájemní smlouvy je povinen na jejich žádost nechat nahlédnout do plánu
pohřebiště a evidence volných míst,

g) v případě zákazupohřbívání bezodkladně pisemnč infotmovat nájemce hrobových míst,
pokud je mu známa jejich adresa a současně infonnovat vei"ejnost o tomto zákazu
v místě na daném pohřebišti obvyklém,

h) v případě rušení pohřebiště provozovatel postupuje dle ustanovení § 24 zákona o
polrřebnictví a je bezodkladně povinen ve smětu k zúčastněIlým osobám a veřejnosti
splnit veškerou informační povinnost,

i) připravit k pronájniu nová místa pro hroby, hrobky. umor,á rr-rísta apod. Pronajímat tato
místa a provádět obnovu nájmu zájerncům za podmírrek. stanovených zákonem o
pohřebnictví a Řádem tak, aby vznikly ucelené ř,ady hrobor,Ýclr rníst stejného charakteru
a rozměru,

j) během doby trvání nájmu zajistit k hrobovénru místu přístup a zdržet se jakýchkoli
zásahů do hrobového místa, s výjimkou případů. kdy je nezbytné bezodkladně zajistit
bezpečný provoz pohřebiště, mimo kopárlí hrobů nebo opravy hrobových zaŤizeni a
hrobek v sousedství, avšakjen na nezbytně nutnou dobu,

k) zajišťovat údržbu veřejné zeleně na pohřebišti podle platných předpisů, pokynů
příslušrrého správního orgánu. provádět úklid cest a chodníků, běžnou údržbu opIocení,

l)
m)

údržbu společných zaŤizeni a inženýrských sítí v rozsahu stanovenénr smlouvou,
zajišt'ovat sběr, třídění, uskladňováni a likvidaci všech odpadů z polrřebiště,
písemně upozornit nájenlce na skončení sjednané doby nájmrr nejméně 90 dnů přecl
jejím skončením; není-li mu trrlalý pobyt, nebo sídlo nájernce znám, uveřejní tuto
informaci v místě na danénr pohřebišti obvyklérn, nejrnéně 60 dnů přecl skončením
sjednarré doby nájmu,

,í



zabezpečovat výkopy hrobů a služby související s pohřbíválrím, manipulací s lidskými
ostatky, exlrumacemi a uktádáním zpopelněných ostatků. Tuto povinnost mŮže zajistit
i u třetího subjektu po protokolárním předání pracoviště a nejbližšího okolí.
umožnit oprávněrrým osobám manipulaci se zetlelými. nezetlelými i zpopelněnými
lidskými ostatky v ránlci pohřebiště nebo provedení exhumace za podmínek
stanovených zákorrern o pohřebnictví a timto Řádem.
alespoň lx ročrrě připravit návrh na předárrí nálrrobkťr a ostatního hrobovélro zaíizeni.
které si nájernce neodebere, nebo nezajistí prokazatelnějeho odstranění do 30 ti dnŮ po

skončení nájmu, ač byl k tot-t,lu vyzván.

Článex 8
L]žív ání hrobového místa

1. Nájem hrobového místa (dále jen ,.nájem") vz,nlká na základě smlouvy o nájmu hrobového

místa uzavřené mezi pronajímatelem - provozovatelem pohřebiště a mezi nájemcem (dále
jen ,,smlouva o nájmu"). Smlouva o nájn.u rnusí nlít písemnou tbrmu a musí obsalrovat

určení druhu hrobového místa. dobu trvání nájrnu. výši nájemného a výši ceny za služby
spojené s nájmem. Výše ceny rTájemného a služeb spojenýclr s nájmenr je stanovena ceníketn

obce Zaječov.

^ :,,,2. Zádný zálemce o nájem místa lra polrřebišti nemá nárok na okupaci oprrštěného hrobového

místa, nebo na jiné, irrclividuální ulllístění lrrobu a lrrobového zaŤizeni v rámci hrobovélro
místa.

3. Kuzavření smlouvy o nájmu hrobor,ého nrísta.je zájen.ce o nájem povinen poskytnout
pronajímateli veškeré údaje, ietichž vedeníje předepsáno ustanovením § 2l odst. I zákona

o pohřebnictl,í, kteďmi jsou:

a) jméno a příjmení zemřelé osoby..1e.líž tidské pózůstatky nebo ostatky jsou na pohřebišti

ukládány, místo a datum jejího narození a únrfií.
b) list o prohlídce zemřelého r-rebo doklad o zpopelnění.
c) údaje o jiných lidských pozůstatcíclr r., rozsahu identiíjkace jiných lidských pozŮstatkŮ,

d) datum uložení liclských pozůstatkťr nebo lidských ostatků na pohřebiště včetně jejich
exhumace, určení hrobového místa, hlotrbky polrřbení. drulru rakve, vložky do rakve nebo

transporlnílro vaku; u lidských ostatkťr druh a číslo urny.
e) záznam o nebezpečné nemoci, pokud lidské pozústatky. které byly uloženy do hrobu

nebo hrobky, byly touto nemocí nakažerry.
í) jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu a data narození nájenrce hrobového místa,
jde-li o fyzickou osobu, nebo obchodni jrnéno, název nebo obchodní írrmu, sícllo a
identifikační číslo osoby nájemce hrobového místa, ide-li o právnickou osobu,
g) údaje o hrobce, náhrobku a hrobovém zaíizeni dar. ého hrobového místa, včetně Údaje o

vlastníku, pokud je znám. není-li vlastníkem nájemce, a to nejméně v rozsahu jméno,

příjmení, trvalý pobyt, datum narození,
h) jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu a další kontakty na osoby, které budou po

smrli náiem ce na základě určené posloupnosti pokračovat v nájmu,

4. Změny výše uvedených ťldajů a skutečností je nájemce povinen bez zbytečného odkladu
oznámit provozovateli poh řebiště.

5. V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu nebo hrobky, musí být

doba, naniižse smlouva o nájmu uzavirá, stanovena tak, aby od polrřberrí mohla být dodrŽena

tlecí doba stanovená pro pohřebiště, minimálně l5 let.

n)

o)

p)

(,



6. Nájem hrobových míst se sjednává na dobu určitou, která činí l0 let. Nájem je možné
prodloužit písemnýn. dodatkem ke smlouvě o nájmu hrobového místa po dohodě smluvních
stran. Žádost nájenrce o prodloužení nájemní smlouvy je provozovatel pol.řebiště oprávněri
odmítnout pouze za podmínek stanovených § 25 odst. 8 zákona o pohřebnictví. Nájem
hrobového místa lze sjednat i na dobu předcházející pohřbení nebo uložení r,rrny.

7. Podnájem hrobovélro místa je zakázán.

8. Provozovate| pohřebiště může odstoupit od smlouvy o nájmu, s výjimkou smlouvy o nájmu
hrobového místa, kde dosud neuplynula stanovená tlecí doba, jestliže nájemce neuhradí
dlužné nájemné nebo úhradu za služby spojené s nájmem do 3 měsíců ode dne, kdy ho k
tomu provozovatel pohřebiště písemně vyzval.

9. Právo nájmu hrobového místa pŤechází na osobu, kterou nájemce určil, popřípadě na
svěřenský fond určerrý nájenrcern. Je-li náiemcern fyzická osoba a není-li přeclrod nájmu na
určenou osobu možný, anebo neurčil-li nájemce nikoho, přecházi právo nájrnu na jeho
manžela, není-li ho, na jeho děti, není-lijich, na jeho rodiče, rrení-lijiclr, na jeho sourozence;
nežiji-li, pak na iejich děti. Není-li přechod práva nájmu na žádnou z těchto osob možný,
přechází právo nájn.u na dědice zemřelého. Osoba, naniž právo rrájnru př,ešlo, je povinna
sdělit provozovateli pohřebiště bezzbytečného odklaclu údaje potř-ebné pro vedení evidence
veřejného pohřebištč; to platí i pro správce svčřenskélro íbrrdu.

10. Platným uzavřením nájemní smlouvy k lrrobovému místu na pohřebišti vzniká nájemci právo
zřídit na místě hrob, hrobku, včetně vybudování náhrobku a lrrobol,ého zaŤizení (rám, krycí
desky apod.) a vysázet květirry, to vše v sou|adu s obsahem smlouvlz o nájmu, tímto Řádem
a pokyny provozovatele pohřebiště, s následnou možností uložit v tomto místě lidské
pozůstatky a lidské ostatky.

11. Nájemní právo khrobovému místu lze převést na třetí osobu pouze prostřednictvím
provozovatele pohřebrště novou smlouvou. Současně s převoclern nájemního práva je
dosavadní nájemce a vlastník hrobky, náhrobkrr nebo hrobového zaŤízení povinen předložit
provozovateli pohřebiště smlouvu o převodu uvedených věcí do vlastnictví jiné osoby,
nezůstávají-li i nadále v jelro vlastnictví.

Uložením konstrukce pro ukládání vykopané zenriny při l,ýkopu vedlejšího hrobu a nutné
kamenické práce na přilehlém hrobovém místě, to vše r.odůvodněných případech a na
nezbytně nutnou dobu, není omezením práva nájernce ve smyslu r\ 25 zákona o polrřebnictví.
Dojde-li k zásahu do hrobového místa, nebo zaŤizeni a vznikne-li tímto škoda, je povinen
hrobové místo uvést do původního stavu, nebo škodu nahradit tetl, kdo ji způsobil. To platí
i v případě, že škůdce ke svó činnosti přibral třetí osobu.

Nájemce je povirren vlastním nákladem zajišt'ovat ťrdržbu hrobového místa a hrobového
zařizeni v rozsahu stanoveném smlouvou o nájrnr,r a v následujícírn rozsahu a způsobem:

a) nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do lrrobu zajistit ťtpravu polrřbívací plochy hrobovélro
místa.
b) zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem, kteý by narušoval
svým vzh|edem okolí, pruběžně zajišt'ovat údržbu hrobového místa, jakož i pruběžně
zajišt'ovat údržbu hrobového zaíizení na vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránlluživáni
hrobových míst ostatních nájemců, dalších osob,
c) odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelýclr svíček a další
předměty, které nalušují estetický vzhled pohřebiště; neodstraní-li tyto předměty nájemce
hrobového místa, je provozovateI pohřebiště oprávněn tak učinit sám,

12.

l3.

?-



d) neprodleně zajistit opravu hrobového zaíizeni pokudje narušenajeho stabilita a ohrožuje
tim zdraví, životy, nebo majetek dalších osob; pokud tak nájemce neučiní po uplynutí lhŮty
uvedené ve výzvě provozovatele pohřebiště, je provozovatel polrřebiště oprávněn zajistit
bezpečnost na náklady a riziko nájemce hrobovélro místa.

14. Nájemci je zakázáno odkládat dily hrobového zaíizení na sousední hrobová místa, nebo je
opírat o sousední hrobová zaŤizeni.

15. Při uživáni hrobovélro místa je nájemci zakázáno manipulovat s lidskými ostatky. Se

zpopelněnýrni lidskými ostatky může nájernce rnanipulovat a ukládat je na pohřebišti pouze
s vědomím provozovatele pohřebiště.

16. Nájemce je povinen strpět číselné označeni lrrobových míst provedené provozovatele
pohřebiště, tato čísla nepř-emíst'ovat, nepoškozovat a nepoužívat k jiným Účelťrnr. Nájemce
je povinen strpět na hrobovém rnístě r,l-rodně urnístěný odkaz na uveřejněnou infotmaci ve
vývěsce, týkající se upozornění rTájemce na skončerrí doby nájmu.

l7. Pokud se hlobka nebo hrobové zaí,izeni staly opuštčnou po účinnosti zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku (tj. od 1. ledrla 2014) a jsou zároveň stavbou, bude od 1. ledna 2024
provozovatelem pohřebiště provedena nabídka přislušnému Úřadrr pro zastupování státu ve

věcech majetkových.

18. Pokud byla hrobka opuštěna před účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (tj.
před l. lednem 2014), bude zaevidována do majetku obce Zaječov. Oznámení o novém
vlastníkovi hrobky, která se títnto postupem stala hrobkou obecní, se zveřejní vlrodným
způsobem na veřejném pohřebišti. U opr-rštěného hrobu se postupuje shodně.

19. Byl-li nájemce hrobového místa prokazatelně vyzván před ukorrčením nájmu k vyklizení
hrobu od movitých i rTemovitých včcí, v souladu s s\ 2225 občarrskélro zákoníku při skončení
nájniu předá nájemce hrobové místo r,yklizené do 30 dnů od skončení nájmu. Při
odevzdání hrobovélro zaŤizeni nebo lrrobky si nájemce vezme vše, kromě uložených
lidských ostatků, neboť v souladu s s\ 493 občanskélro zákoníku liclské ostatky nejsou věcí.

20. Po zániku rrájmu se lidské ostatky, o jelichž nor,é uložení bývalý nájemce nepožádal,
ponechají na dosavadnírn místě. Při nájmu hrobového místa rrovým nájemcem budou tyto
lidské ostatky v pruběhu nového pohř,bení uloženy pod úroveň dna hrobu. Není-li možné
využit úrovně dna hrobu, uloží se lidské ostatky do společného hrobu téhož pohřebiště.

2I. PŤi nesplnění bodu 19 je hrobové zaíízeni umístěno na lrrobovém místě po zániku nájemní
smlouvy bez právního důvodu tedy neoprávněně. Pokud na výzvu není odstraněno, pak má
provozovatel pohřebiště možnost obrátit se na soud nebo v rámci svépomoci hrobové
zařizeni odstranit a následně vyzvat vlastníka at' si zaíízení odebere. Náklady na odstranění
a uskladnění hrobového zaíizeni ponese vlastník hrobového zaíizeni. Pokud na další výzvu
vlastník nereaguje a náklady na odstranění a skladné překročí výši odhadované cerry
hrobového zaŤizen| provozovatel pohřebiště hrobové zaíizeni prodá. Výtěžek použije na

úhradu nákladů.

článelr9
Podmínky zíízení hrobky, n áhrobku, hrob ového zařízení

1. Ke zhotovení ,hrobky, náhrobku, hrobového zaŤizení na pohřebišti, nebo ipravě jlž
, ,existujících je oprávněn pouze vlastník nebo jím zmocněná osoba po prokazatelném

{



předchozím souhlasu nájemce hrobového místa a provozovatele pohřebiště za jim
stanovených podmínek.

2. Podrnínky ke zŤizeni hrobového zařizeni mimo hrobk}u určuje provozovatel pohřebiště v
rozsahu:

a) určí rozměry, tvar hrobového zaíizelrí, případně clruh použitého materiálu, minimální
hloubku základů, odstupňování hrobového zaíízeni ve svahoviténr terénu, šířku uliček
mezi hrobovým zařizením, způsob uložení zeminy a odpadu píi zŤizování hrobového
zaŤizeni, jelro opravách a likvidaci; jednotlivé díly hrobového zaíizení musí být mezt
sebou pevně kotveny,

b) základy musí být provedeny do nezamrzající hloubky 80 cm, dimenzovány se zřetelem
na únosnost půdy a nesnlí zasahovat do pohřbívací plochy,

c) základy musí odpovídat půdorysným rozněrum díla a podpovrclrové lrloubce základové
spáry, která činí minimálně 60 cm,

d) zák|ady památníkťr, náhrobků nebo stél musí být zhotoveny z dostatečně únosnóho
materiálu, odolného proti působení povětrnosti např. z prostého betonu či železobetonu,
kamenného, popř. cihelného zdiva,

e) přední a zadni ránry hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů,

0 při stavbě na svaliovitém terénu n-rusí být hrobové zaíizeni stejnoměrrrě odstupňováno.

3. Při stavbě hrobky jc navíc:

a) nutné posoudit okolí plánované stavby (vliv na výsadbu. okolní komunikace, přístup k
sousedním hrobovým místůrn),

b) vytvořit zadáni pro projektovou dokumentaci kc stal,bě hrobky (např, tvar hrobky a

odvětrání, typ tcrónu a půdy, velikost hrobky),
c) navrhnout rr,atcriály a hlavní konstrukční prvky včetně požadavků pro osazení hrobky

1r.o6gvýn1 zaŤizenim kamcnickou formou (základové pasy. betotl. výztuže, betonové
tvárnice) na základě předložcnóho statickóho výpočtu,

d) provóst uložení přebytečné zeminy a odvoz na skládku, dodržovat hygicnickó přcdpisy a

opatřcní,
c) zhotovit základové pasy včctnč dodržení tcchnologických posrupťt a paranretrťr pro zvolený

materiá1 stavby,
f) zhotovit stěny, vložit svislé i vodorovtró výztužc. zhotorit ot\or\,1lro patra. zalít betoncm a

zhotovit odvodrrční.
g) ukončit stavbu (bctonový včnec, popř. zhotovení l,,nitřního zakrytí stropniccmi a následná

izolace proti povrchové vodč)
h) dodržet minirrrální svčtlost otvoru pro spuštční rakve s nložností opakovaného otevřcní bcz

nlltnosti demontáže hrobového zaíizcni
i) obsypat stčny hrobky, upravit okolrrí terén
j) užívání dokončcrró stavby jc nložné pouzc sc soulrlaseln provozovatele pohřebiště.

4. Při prováděníprací směřujíci ke zhotoveni, údržbě, opravám, ncbo odstranční včcí na hrobovém
místě je vždy třcba přcdchozího prokazatclného souhlasu nájemce. neprovádí-li tyto práce sám,

. přičerrrž jc tcn, kdo tyto prácc provádí povinen činit tak dle pokynů provozovatele pohřebiště,
rrájcmní smlouvy a tohoto Řadu.

5. V pruběhu zhotovování, údržby, oprav, nebo odstraňování hrobky, hrobového zaŤizení na
pohřebišti odpovídá nájemce hrobovélro místa za udtžoválrí poŤádku, za skladování

, potřebného rnateriálu na nrísteclr a způsobem určeným provozovatelem pohřebiště.

E



Odstraňovaný stavební materiál, náhrobky, či jejich části, stejnč tak i vykopanou zeminu je
nájemce povinen nejpozclěji před přenršenín. práce tóhož dne odvézt na určené místo
skládky a případně uložit do příslušného kontejrreru. Při těchto pracích nesmí být cesty a
uličky na pohřebišti užívány k jinému účelu než ke komunikačnímu a nesmí být jejich
pruchodnost omezována.

6. Po skončení prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí příslušnélro hrobovélro tnísta
a místa, která při práci znečistil do původr-rílro stavu nejpozději do 48 hodin. Ukončení prací
je nájemce povinen ohlásit provozovateli pohřebiště a je povinen uhradit náklady spojené s
odvozem a likvidací odpadu, včetně odpadu biologicky nebezpečného, vzniklého při pracíclt
na hrobovém místě, pokud tak neučinil na vlastní náklad sám. Spolu s tím nahlásí změny
hrobovélro zaŤizeni. zakládajici povinnost změnit, či doplnit předepsanou evidenci. Totéž
platí při likvidaci hrobového zaíizeni včetně základů a stavby hrobky.

7. Na pronajatém lrrobovém místě lze vysadit strom nebo keř pouze s předchozím písemným
povolením provozovatele pohř,ebiště, který může nájemci pŤlkázat odstranění vysazené
dřeviny bez jeho souhlasu, případně odstranit takovou i,ýsadbu rra náklad nájemce
llrobového nrista.

8. Vlastník hrobového zaŤizeni je oprávněn s ním nakládat bez <>mezení vlastnických práv,
r,četně odstranění ITrobového zaŤizení z pohřebiště po předchozím projednání s

provozovatelem polri,ebiště a nájemcenr hrobovél-ro místa.

9. JednodLrché práce nutné k udržor,ání a r,ýzdobě hrobových míst provádějí na pronajatých
místeclr nájernci nebo fyzické, či právnické osoby rTájernci pověřené.

Článek l0
Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků a jejich exhumace

1. Otevřít lrrob nebo hrobku na polrřebišti, ukládat do nich lidské pozůstatky nebo provádět
exhumaci je oprávněn pouze provozovatel pohřebiště nebo lrrobník nebo provozovatel
polrřební služby, kteý na základě snllouvy s r,l,pravitelenl pohřbu lrodlá na pohřebišti
pohřbít lidské ostatky (viz č1.1 l Řádll).

2. Obdobně jako při přijímání lidských pozůstatkú k polrřbení provozovatel pohřebiště dbá na
to, aby převzetí nezpopelněných lidských ostatků bylo doloženo alespoň úmrlním listem a
pnrvodním dopisem s uvedením, o čí ostatky se jedná, odkud jsou (číslo hrobu a název
pohřebiště) a v koho zájmu se exhumace a pŤevoz prováclěl (číslo objednávky a smluvní
strany); u umy postačí předložit doklad o zpopelnění. ktery obsahuje údaje shodnó
s identifikačnírn štítkem. Tyto dokumenty by měly být podkladem i pro evidenci související
s provozováním pohi,ebiště.

3. Zpopelněné lidské ostatky je rnožnó uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem nájemce
lrrobového místa a provozovatele polrř,ebiště, u hrobů zpravidla k nolrám do niky, jinak
v ochranném obalu.

4. V době úmrtí nájemce, má-li být tento uložen do hrobu, jehož byl nájemcem, zajistí
provozovatele pohřebiště úhradu nájemného na tlecí dobu od vypravitele pohřbu nebo jiné
zmocněné osoby. Nepožádá-li nikdo o uzavření nájemni smlouvy k předmětnému místu,

,ll



zťrstává toto hrobové nrísto po tlecí dobu bez nájemce s povinností provozovatele pohřebiště
o toto místo pečovat.

5. Bez ohledu na uplynutí tlecí doby může být s nezpopelněnými i zpopelněnými lidskýrni
ostatky v rámci pohřebiště manipulováno pouze na základé předchozího souhlasu
provozovatele pohřebi ště.

6. Nezpopelněné i zpopelněné lidské ostatky mohou být exhumovány, tj. přemístěny nebo
převezeny naiiné polrřebiště, pouze na písemnou a odůvodněnou žádost nájemce hrobového
místa a nájemce nového hrobovóho místa na jiném pohřebišti, a to jen s písemným
souhlasem provozovatele pohřebiště. PŤevoz exhumovaných nezpopelněných lidských
ostatků na jiné pohřebiště musí být předem objednán u provozovatele pohřební služby a
objednávka k žádosti př,iložena. Nájemce hrobovélro místa doloží k žádosti o exhumaci vždy
skutečrrost írmrlí podle § 22 odst. 2 zákona o pohřebnictví a písemný souhlas osoby uvedené
v § 1 l4 odst. 1 občanského zákoníkrr. Před exhumací nezetlených lidských ostatků musí
nájemce hrobového místa písemně požádat o souhlas také krajskou hygienickou stanici.

7. Exhunrace nezpopelněnýclr lidských ostatků za účelern jejich zpopelnění v krematoriu je
zakázána. Výjimky dle individuální žádosti může schválit pollze provozovateI pohřebiště.

8. Všechny rakve včetně exhumačních musí být označeny štítkern nejméně se iménem
zemřelého, datem narození, datenr úmrlí, dnem pohřbu a názyem provádějící pohřební
služby.

9. Rakve, použité pro pohŤbívání do zerně, musí být vyrobeny z takových materiálů, aby ve
stanovené tlecí době zetlely spolu s lidskýmr ostatky. Za z,etlelé se považují zbytky rakví
(hlavních desek) o maximální velikosti 0,5 m] držici vcelku. Pro výrobu rakví ukládaných
do hrobu na polrř-ebišti, nesmějí být použity dily z nerozložitelnýclr materiálů. Taktéž výplně
rakví (vystýlka), tlansporlní vaky vložené do rakví a rubáše nrohou být vyrobeny pouze
z lehce rozložitelných materiálů.

10. Pro polrřbívání do hrobek je nutno použít rakve dřevěné z nrateriálu s dlouhou trvanlivostí,
do které bucle urnístčna poloviční zinková vložka, nebo rakve kovové, nebo dle ČSN Rakve.
Maximálrrí rozměry rakví v lirobkách rresmějí překročit délku 2,15 m a šíři 0,85 m.

Čtánek l1
Podmínky,pro otevření hrobu nebo hrobky provozovatelem pohřební služby

1. Provozovatel pohřební služby smí otevřít lrrob nebo hrobku na pohřebišti pro uložení
lidských pozůstatků, nebo lidských ostatků, k provedení exhumace, popř. k jinýnr účelům,
pokud provozovatel pohřebiště obdrží v dostatečném předstihu před samotlrým otevřením
hrobu nebo hrobky:

a) písemnou žádost vypravitele pohřbu a nájemce hrobu o otevření hrobu nebo hrobky
' provozovatelem polrřebrrí služby,

b) kopii té části smlouvy uzavřené mezi provozovatelem pohřební služby a vypravitelem
pohřbu o vypravení pohřbu, která přikazrrje pohřbít do příslušného hrobového místa,

//



doklad o oprávnění k podnikatelské činnosti v oblasti provozování pohřební služby a o

oprávněnosti vykonávat poclnikatelskou činnost technické služby - práce při kopání
hrobů na pohŤebištích (výpis z živnostenského rejstříku),
prohlášení, že uvedené práce zajistí provozovatel pohi,ební služby na vlastní náklad,
vlastními zaměstnanci a s použitím vlastníclr pomůcek i nářadí a na vlastní
odpovědnost,
osvědčení o získání profěsní kvalifikace Hrobník nebo potvrzeni o absolvování školení
hrobníků od zaměstnance provozovatele pohřební služby, který bude lrrob nebo hrobku
otevírat,
doklad o ověření znalostí pŤedpisů BOZP a PO.
návrh na protokolování předání pracoviště před i po pohřbení včetně fotografií
příslušného hrobovélro místa před jeho otevřením a fotografie bezprostředně
sousedících hrobů.

2. Zaměstnanec pohřební služby. kteý bude hrob nebo hrobku otevírat, musí být
provozovatelem pohřebiště seznámen s Řáclem polrřebiště, místnirni podmínkami a s jirrýrni
informacemi nezbytnými pro bezpečné a nezávadné otevření hrobu nebo hrobky.

3. Provádí-li otevření hrobu nebo hrobky zaměstnanec provozovatele pohřební služby, je
píovozovatel pohřebiště oprávněn kclykoli zkontrolovat průběh prací nebo požádat o přeruŠení

prací; v takovém případě je zaměstnanec provozovatele pohřební služby povinen práce

neprodleně pozastavi1.

4. Otevření lrrobu. u něhož neuplynula tlecí doba od posledního polrřbení, je možné provést
jen tehdy, pokud přislušná kraiská lrygienická stanice povo|ila manipulaci s nezetlenými
lidskými ostatky.

5. Provozovatel polrřebiště může odrnítnout otevření 1Trobu nebo hrobky, jsou-li ktomu
závažné důvody, např. bezprostřední blízkost vzrostlého stromu, u něhož by musely být
pŤenršeny hlavní kořeny (což by vedlo k narušení stability stromu), pokud je pohřebiště a jeho

porost v nepříznivém stavu v důsledku vichřic, dešt'ových srážek, rTebo pokrytí povrchu sněhem

a ledem.

6. Rakev s lidskými pozůstatky musi být po uložení do hrobu zasypána zkypŤenou zeminou ve
výši minimálně 1.2 m.

7. Provozovatel pohřebiště zajistí při otevření hrobu a hrobky provoz na pohřebišti tak, aby
nebyl nanršen veřejný poŤádek a aby byl vyloučen pi,enos možné nákazy.

8. Náklady vzniklé provozovateli v souvislosti s otevřením hrobu rrebo hrobky hradí ten, kdo o

otevření požádal. Provozovatel pohřebiště má nárok na úlrradu přiměřených nákladŮ za
poskytnuté výše uvedené a další související služby.

Článek 12
Dřeviny a lavičky

l. Dřeviny lzenapohřebišti vysazovat pouze se souhlasem provozovatele pohřebiŠtě. Jedná se

o dřeviny,,které by v budoucnu vykazovaly znaky vzrostlých stromťt a mohly by zpŮsobovat
škody na majetku a olrrožovat bezpečnost návštěvníků.

c)

d)

e)

0
g)

/lu



2. Dřeviny nesmějí být vysazovány do pohřbívací plochy s výjimkou toho, kdy se nájenrce
písemné zaváže k tomu, že bude místo užívat pollze k uložení zpopelněných lidských
ostatků.

3. Provozovatel pohřebiště může dle svélro uvážení a bez souhlasu nájemce odstranit vysazené
di,eviny, k jejíž výsadbě nedal souhlas.

4. Likvidovat vzrostlou zeleň lze jen pi,i dodržení zvláštníl'o předpisu (vizzákonč. l14l1992
Sb., o ochraně přírocly a krajiny, ve znění pozdějších pŤedpisů).

5. Všechna trvalá zeleň, vysazená na pol'řebišti, se stává majetkem provozovatele pohřebiště.

6. Nájemce ani návštěvník pohřebiště není oprávněn prováclět jakékoli zásahy do vzrostlé
zeleně bez předchozího soulrlasu provozovatele polrřebiště.

7. Pevné i přenosné lavičky instaluje na pohřebišti provozovatel pohřebiště, nebo osoba, které
k tomu udělí provozovatel pohřebiště souhlas s určením rozměrů, tvaru a umístění lavičky a
povirrrrosti udržovat lavičky v řádnénl stavu.

8. Lavičky mohou užívat všiclrni návštěvrríci polrřebiště.

Článek 13
Sankce

l. Porušení tolroto Řádu bude postihováno podle § 5 odst. 1 písm. i) zákona č.25l12016 Sb., o
někteých pi,estupcích, jako přestupek proti veřejrlénru pořádku. zvláště pokud fyzická osoba
poruší podmínky uložené v tomto Řádu pri konání polrřbu rrebo pietního aktu.

2, Přestupku se dopustí také ten, kdo dle zákona o pclhřebnictví:

a) v rozporu s § 4 odst. l písm. I zacházis lidskýrrri pozůstatky nebo lidskými ostatky na
pohřebišti způsobem dotýkajícím se dťrstojnostt zernřelóho nebo mravního cítění
veřejnosti,

b) v Iozporu s § .l odst. 1 písm. g) neoprávněně otevi,e na pohřebišti konečnou rakev
s lidskými pozůstatky nebo urnu s 1idskými ostatky,

c) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně otevře rra pohřebišti lrrob nebo hrobku nebo
neoprávněrlě provádi exhumaci.

3. Za přestupky uvedené výše lze u|ožit pokutu až do výše 100 000,- Kč ve smyslu § 26 zákona
o pohřebnictví.

Čtánek l4
ostatní ustanovení

1. Právní vztahy neupravené tímto Rádem, vztahující se kprovozování pohřebiště, se řidí
, zákonem o pohřebnictví.

ll



2. Pokud se písemný styk provádí doručenkou na adresu riájemce rnísta na pohřebišti, platí fikce
doručení uplynutím posledního dne úložní lhůty u pošty.

3. Kontrolu dodržování tohoto Řádu provádí pověřený pracovník obce Zaječov.

a. Výjimky z Řádu dle individuálrrí žirdosti může schválit provozovatel pohřebiště.

5. Pokud pohřebiště, nebo jelro část, včetně hrobových zaYizeni, jsou zapsány v sezramu
kulturních panrátek, nebo se nacházeji na území památkovélro zájrnu, či jsou v seznamll
válečných hrobťr a pohřebišt', vztalrují se na péči o ně zvláštni právní předpisy.

Článek 1s
závérečná ustanovení

1. Tento řád nabývá účinnosti dne 0l ,04.2023.

2. Tímto Řádem se zr-rršuje v celém rozsalru Řád veřejného poliř,ebiště obce Zaječov schválený
Zastupitelstvem obce Zaječov dne l2.3.2020 usnesenim č. 812020.

3. Řád veřejnélro pohřebiště bude vyvěšen na úředni desce obecnílro úřadu Zaječov po dobu
15-ti dnů a po celou dobu platnosti tohoto Řádu na pohřebišti na místě obvyklém.

Y Zaječové dne 13.03,2023

llí


